科学者委員会 学術研究振興分科会（第 26 期第 1 回）

議事要旨

1．日時 令和 6 年 2 月 28 日（金）17:00-19:00

2．会場 オンライン会議（zoom）

3．出席者 分科会委員（敬称略）：岩崎博史、奥村幸子、中野貴由、野口晴子、前川知樹、

光石衛、宮川剛、森田一樹、山崎典子、山本晴子、

早川誠

4．資料

資料 1  第 26 期科学者委員会学術研究振興分科会 委員名簿

資料 2  第 26 期科学者委員会学術研究振興分科会 設置提案書

資料 3  「未来の学術振興構想」(2023)について（山崎委員資料）

資料 4  提言「未来の学術振興構想(2023 年版)」

資料 5  学術フォーラム企画案

参考資料 1 メール審議の実施について

参考資料 2 委員会等の議事要旨の公開等に関するガイドライン

5．議事

１）役員の選出

   分科会メンバーの自己紹介の後、互選にて森田委員を分科会委員長に選出した。副委

員長として山本委員、幹事として山崎委員、早川委員が指名され、決定した。また、議

事要旨のメールでの確認、議事要旨の最終承認の委員長一任、委員内のメールアドレス

の共有について、委員長より提案があり議決された。

２）第 25 期の活動及び提言「未来の学術振興構想（2023 年版）」について

   山崎委員より資料 3 に基づき提言策定の経緯と内容の概略が説明され、委員間で質

疑が行われた。

３）今期の活動方針について

   森田委員長より提言について今後改訂やフォローアップの実施の検討が必要との方

針が示され、今後の進め方について委員間で議論された。

４）学術フォーラム企画案について

山崎委員より学術フォーラム企画案が説明され、企画内容や時期について委員間で議

論された。登壇者や日程など開催内容について委員長に一任することが議決され、内容

についてはメンバーにメール連絡で共有されることとなった。

５）その他

  フォーラム開催日の一か月前程度を目途に、事前準備のための分科会を開催する予定と

なった。

以上